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Heřmanický občasník 

Nejen pro občany Heřmanic 

Ročník 11.           Číslo 3. Červenec 2021  

 
 
Vážení spoluobčané, 

nechci to zakřiknout, ale zdá se, že se život bude postupně vracet k normálu. I když už to asi nebude 
stejné jako před tím moribundusem, přece jen se na to všichni těšíme. Zatím se nám postupně 
otevírá hospůdka, takže se po dlouhé době můžeme setkat s přáteli, popovídat si o svých strastech 
i radostech a hlavně se snažit postupně zapomenout na všechny ty zákazy a příkazy, které nám 
poměrně dlouhou dobu ztěžovaly život. A to jsou vskutku dobré zprávy. 

Mezi dobré zprávy také patří, že se pravděpodobně po dvou letech opět podaří uspořádat tradiční 
heřmanické sochání neboli Řezbářské sympozium. Bude se konat od úterý 10. srpna. Jistý 
nejmenovaný kapelník přišel s nápadem, aby se této akce využilo k vytvoření díla, které by ozdobilo 
naše dvě nové nádrže. Tak, aby charakterizovalo naši obec. Tak jsme se po poradě rozhodli 
požádat vás o náměty. Z rozhovorů s několika občany jsme zjistili, že se jim tento nápad zamlouvá 
a že by i rádi nějakou finanční částkou na toto dílo přispěli. 

Takže vás, vážení spoluobčané, prosím, popusťte uzdu své fantazii a zavalte svými nápady obecní 
úřad. Vzhledem k termínu konání akce nejpozději do konce července. Pokud se rozhodnete 
podpořit vznik této sochy, můžete tak učinit darem obecnímu úřadu. Může ho od vás vybrat i autor 
tohoto projektu, kapelník Milan, který vás některý víkend navštíví s písničkou a kasičkou. Nemusí jít 
o závratné částky, každá koruna bude dobrá. Odměnou vám bude společenská akce při jejím 
odhalování, kde nebude chybět zábava, hudba, zpěv a občerstvení. Jsem přesvědčen, že nebudete 
litovat. 

 
         
     Olda 
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Albrecht z Valdštejna 
3. část 

 

Švédské vojsko bylo připraveno překvapit nepřítele a zahájit útok hned při rozbřesku. Nečekaně 
však zasáhla příroda, neboť na krajinu padla hustá mlha, která znemožňovala jakoukoliv orientaci. 
Nebylo vidět ani na krok. Proto se švédský král rozhodl počkat na alespoň částečné vyjasnění. Svým 
velitelům nakázal, aby vojáci pro udržení bojové morálky zatím zpívali evangelické chorály. Trvalo 
plné dvě hodiny, než se mlha rozptýlila tak, aby bylo dobře vidět. Švédská armáda se tak teprve 
před desátou hodinou přiblížila na dostřel k císařským a zahájila palbu. Současně její generálové 
sestavovali vojsko do dvou sledů. Každý z nich měl ve svém středu pěchotu a na obou křídlech 
jízdu.   

Zkušený válečník Gustav Adolf dobře věděl 
o nepřítelově slabině a osobně velel útoku proti levému 
křídlu císařských. Už to vypadalo na průlom 
nepřátelskou obranou, ale v poledne se vrátila 
Pappenheimova armáda, která okamžitě posílila levé 
křídlo. Pappenheim vyslal proti Švédům svou 
chorvatskou lehkou jízdu. Ta byla známa svou 
nedisciplinovaností, ale také velkou odvahou. Svou 
živelnou iniciativou způsobila v řadách Švédů velký 
zmatek. Následkem dělostřeleckého ostřelování začalo 
současně hořet město Lützen a zároveň opět začala 
padat mlha. Situace se stávala nepřehlednou a původní 
výhoda královských vzala za své.  

Gustav Adolf vsadil na jednu kartu a rozhodl se 
proniknout se svým oblíbeným plukem Smalanďanů do 
nepřátelských pozic. Ukázalo se, že to bylo jeho 
nejpochybnější rozhodnutí. Bylo také jeho posledním. 
Císařští brzy podle pluku poznali, že se jedná o královu 
nejvěrnější skupinu a že se tam tudíž bude 
pravděpodobně nacházet i sám král. Soustředili se proto 
na ni a podařilo se jim ji odříznout. Gustav byl raněn do 
levé ruky, ale bojoval dál. Dostal zásah kulí do zad 
a spadl z koně. Jeho život ukončilo několik bodných 

a sečných ran. Podle tehdejších zvyklostí ho Valdštejnovi vojáci ještě okradli a nechali ho na bojišti 
ležet jenom v košili.  

Bitva ale pokračovala dál. Švédové ve snaze zabránit demoralizaci svých vojsk smrt krále zatajili. 
Na levém křídle se jim podařil velký průlom, při němž byl smrtelně zraněn generál Pappenheim. To 
vyvolalo paniku v císařském vojsku, některé oddíly se dávaly na ústup, při němž ještě loupily 
proviant vlastní armády. K tomu ještě vyhodily do povětří řadu vozů s municí, čímž přišla císařská 
děla o většinu střeliva. Rychle se rozšířila zpráva o smrti generála Pappenheima a také fáma 
o prohrané bitvě a útěku Valdštejna do Lipska, kterou rozšiřoval zejména vyděšený mladý hrabě de 
Contadore. Albrecht však už s částí Piccolominiho pluku přispěchal na ohrožené levé křídlo a plné 
dvě hodiny bojoval proti švédské přesile. Byl raněn, jeho kůň pod ním padl, ale levé křídlo ubránil.  

Švédové poté zaútočili na pravé křídlo. Jenomže tam se nečekaně objevily další posily císařských, 
které zahájily silnou palbu z mušket. Švédové byli donuceni se stáhnout. Válečnou vřavu ukončil 
rychlý soumrak, i když ještě dlouho do noci na obou stranách padaly osamělé výstřely. Císařským 
sice stále přicházely další posily, ale Albrecht vyhodnotil situaci tak, že další útok by nepřinesl 
kýžený výsledek. Rozhodl se proto vrátit se s armádou do Čech.  

Z historie obce a okolí – Willy Effenberger 

Gottfried Heinrich Pappenheim 
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V Praze se nejprve tvrdě vypořádal s těmi, kteří z bitvy u Lützenu uprchli, nechal je popravit na 
místě, kde byli v roce 1621 popraveni vůdci stavovského povstání. Byl mezi nimi i mladý hrabě 
Contadore, který svým útěkem způsobil zmatek v řadách císařských. Naopak velkoryse odměnil ty, 
kteří mu v bitvě zůstali věrni. Zdálo se, že nic nestojí v cestě jeho další skvělé kariéře u císařského 
dvora. Jenomže, jak už to v životě lidském bývá, všechno bylo jinak. 25. února 1634, ve věku 50 let, 
byl zavražděn v Chebu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí čtenáři, 

 

konečně jsme se dočkali. Vláda nám konečně dovoluje se 
scházet a bavit, a proto máme i lepší novinky pro vás. 

 

Mladí hasiči 

První a poslední soutěž školního a tedy i hasičského roku 
máme za sebou. Soutěž byla pořádaná 22. května. Jelikož 
se soutěž pořádala až po uzávěrce našeho HO, píšeme 
o ní až teď. Soutěž nesla název hasičské soustředění. 
Ještě v květnu panovala tvrdá opatření, proto jsme i my 
museli tato opatření dodržet.  

Co jste, hasiči…?   Ivana Frankelová 
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Měli jsme stanovený čas příjezdu. Děti zvládly štafetu dvojic 
(s lehkou chybou), dále štafetu 4x60m, zde už byla velká 
chyba (nespojená hadice a proudnice). Ovšem požární útok 
byl obstojný. Zkrátím naše trable, i přes pandemickou 
stopku a trénování 14 dní před závody dopadly závody 
skvěle, tým starších žáků obsadil 5. místo z 8 družstev. 

O tom, že letošní sportovní rok je zvláštní, nemusím ani 
vyprávět. Proto i hasičské schůzky byly do posledního 
školního pátku. Tedy do 25. června, v tento den vyrobila 
vedoucí medaile a diplomy pro všechny malé a velké 
sportovce jako poděkování za setrvání ve sboru. 
Následovalo 

opékání vuřtů.  

 

 

JSDH (jednotka sboru dobrovolných hasičů) 

30. 5. - požár automobilu v lese 

Dále pomáhají členové JSDH v teplých a suchých 
dnech se zavlažováním nově vysazených stromů. Ve 
Frýdlantě kropili základovou desku k nové továrně.  

Na přelomu června a července část jednotky odjela na 
pomoc jižní Moravě s odklízením škod po tornádu. 
Členové naší jednotky se v pomoci v Mikulčicích 
vystřídali dvakrát.  

 

Dorost 

Dorostenci měli letos klidný rok. 

 

Dospělí  

Jednou z našich akcí bylo sobotní předání daru nejstaršímu hasiči našeho sboru. A ještě jednou mu 
přejeme hodně zdraví, štěstí a lásky.  

Konečně se začalo něco dít. Akcí, která by bez nás nemohla být, byl dětský den, který se konal 
27. června na hasičském hřišti. Moc se o tom nebudu rozepisovat, jelikož si o tom přečtete v další 
pravidelné rubrice. Jediné, co můžu říct, děti i dospělí si užili buginu a pěnu.  

 

 

 

 

 

 

 

Pěna na dětském dni 

 

Medaile k zakončení sportovního roku 
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Minulost 

 

Pracovní zapojení v letech 1970-1989  

Zapojovali jsme se nejen do sportovních činností, ale také jsme v letech 1970-1989 odpracovali 
spoustu brig. hodin, kdy jsme opravovali tělocvičnu, tvořili hřiště pro trénování disciplín lehké 
atletiky, udržovali jsme hřiště pro kopanou, zhotovili jsme hřiště pro vybíjenou – odbíjenou, 
zrekonstruovali jsme místnost pro stolní tenis, zapojovali jsme se v zemědělství, odevzdávali jsme 
sběrné suroviny, pomáhali jsme při zvelebování obce…  

Tělocvična – několikrát jsme ji opravovali, dělali omítky, natírali podlahu, vyrobili sítě do oken, 
malovali, prováděli generální úklid…  

Hřiště pro lehkou atletiku – u bývalé ZDŠ Heřmanice jsme dle možností upravili pozemek za účelem 
trénování disciplín lehké atletiky (skok daleký, hod na cíl...). 

Hřiště pro kopanou – bylo nám pronajato v roce 1973 rozhodnutím Rady MNV Dětřichov. Prováděli 
jsme úpravy terénu, natírali branky, sekali trávu, některé akce se zúčastnilo až 23 členů TJ, v jeden 
den jsme odpracovali až 69 hodin, svou přítomností nás podpořil i Stanislav Hlaváč – předseda 
MNV Dětřichov (viz fotografie 1–6). 

Hřiště pro vybíjenou – odbíjenou – provedli jsme výkopové práce, vybetonování základů, izolaci, 
odvodnění, vrstvení škváry a antuky, zabudování tyčí, pracovalo se většinou o sobotách a nedělích.  

Místnost pro stolní tenis – příprava podmínek vyžadovala především vymalování, nátěry...  

Zapojení do dobrovolné brigádnické činnosti bez finančních nároků vedlo k vytvoření lepších 
podmínek pro sportování. Fyzická práce velmi dobře doplní zdatnost pro sportovní aktivitu. Byly 
odpracovány stovky hodin. Děkujeme všem členům TJ za pracovní aktivitu.  

 

Současnost 

Provozujeme turistiku, zapojili jsme se při organizování DNE DĚTÍ dne 27. 6. zajištěním náplně na 

stanovišti (hod míčem na cíl, pohyb s florbalovou hokejkou). 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

TJ Sokol – cvičili jsme pro radost, pro zdraví – Dáša Judlová 
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Co se asi honí hlavou služebnímu 

psovi jménem Gismo z Údolí Jizery 

ve chvílích mezi jednotlivými 

disciplínami? 

 

 

 

 

Covidoví psi úspěšně zakončili výcvik 

Po sedmi měsících nebývale náročného a intenzivního výcviku složilo v polovině června pět 
služebních psů Celní správy ČR s úspěchem závěrečné zkoušky základního kurzu speciální 
kategorie – vyhledávání onemocnění COVID-19. Jednotlivé disciplíny zkoušek byly rozloženy do 
dvou dnů a dvou pracovišť: 
terminál T1 na Letišti Václava 
Havla Praha a výcviková 
kynologická hala při Celním úřadu 
Praha-Ruzyně v nedaleké 
Kněževsi. Nad limit úspěšného 
složení zkoušky, stanovený na 80 
%, se dostali všichni psi, fenka 
Irmina dosáhla dokonce 
úspěšnosti stoprocentní, to 
znamená, že z 51 vzorků 
předložených při zkouškách 
bezchybně označila všechny 
vzorky pozitivní, a naopak 
neoznačila žádný vzorek 
negativní. 

Již potřetí v rámci tohoto 
covidového kurzu do Prahy 
zavítal dlouholetý spolupracovník 
Celní správy Mark Rispoli. Jako 
kynologický expert a majitel 
privátního výcvikového centra Makor K9, který výcvik od počátku bedlivě sledoval, přijal roli hlavního 
posuzujícího, díky čemuž vlastně (i v dnešní covidové době, která zahraniční spolupráci příliš 

nepřeje) náš covidový kurz získal mezinárodní punc. 
Spolupráce s naší celní správou na tomto unikátním 
a prestižním projektu si velmi vysoce cení i Mark, což dokazuje 
i skutečnost, že se k nám neváhal již potřetí vypravit na vlastní 
náklady.  

A co naše covidové psy čeká do budoucna? Uvidíme, nakolik 
jejich nových dovedností bude zapotřebí s ohledem na další 
vývoj onemocnění COVID-19. Teoreticky jsou schopni 
vypomáhat s detekcí nakažených jak na mezinárodním letišti, 
tak i v jiném prostředí. Každopádně nově získaná kategorie 
COVID-19 není jejich jedinou specializací na pachové práce, 
a tak budou i nadále nasazováni do služby na vyhledávání 
stávajících komodit, kterými jsou drogy, zbraně, tabák, 
bankovky a CITES. 

 

 

Text: Martina Strnadová, foto: Celní správa ČR 

Výcvikové zařízení služební kynologie  

Role hlavního rozhodčího v hodnocení závěrečných zkoušek základního 

kurzu kategorie COVID-19 přijal nezávislý kynologický expert Mark 

Rispoli z USA (uprostřed) 
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Heřmanické kukátko 
 

Houbařské okénko 

 

 

 

     

Heřmanice si to zaslouží 

 

Ať přijíždíte do Heřmanic z kteréhokoli směru, krajina, na 
kterou se díváte z oken svého auta, se nápadně změní. 
Zmizí vesnické domky, prostor se sevře a nádherné 
vzrostlé listnaté stromy se přiblíží k silničce, po které váš 
vůz v mírných zákrutách ukrajuje kilometry na cestě domů. 
Nebo na výlet. Záleží na tom, za jakým účelem do 
Heřmanic přijíždíte. V každém případě cesta do naší malé 
severočeské vísky stojí za to. I když jak se to vezme. 
Heřmanice jsou malé, pokud měříme jejich velikost co do 
počtu obyvatel. Necelé tři stovky. Poněkud větší měřítko již 
skýtá úhel pohledu z hlediska rozlohy. Katastr obce zase 
tak malý není. A navíc krajina, na které se rozkládá, je 

velmi krásná. Mírné zalesněné kopečky střídají upravené louky protkané potoky a potůčky, které 
svými přítoky plní říčku Olešku, největší vodní tok na heřmanickém území. Pravda, nenápadná říčka 
v minulosti Heřmanicím poněkud zatopila. A to doslova. Tak. A teď se již dostávám k tomu, proč 
jsou pro mě Heřmanice vlastně velké. A jako místo k životu naprosto úžasné. Jsou totiž velké svým 
srdcem. Srdcem složeným ze tří set srdíček svých obyvatel, kteří je milují. A je to zde vidět na 
každém kroku. Pohled na upravenou vesničku uprostřed krásné přírody musí potěšit každého. Ty, 
kteří zde žijí, i ty, kteří jdou náhodou kolem. Heřmaničtí to vědí a tu krásu, ve které je jim dovoleno 
žít, si hýčkají. Budují, čistí, opatrují, sází, zdobí. A tak tu máme nové rybníčky, silnice, dřevěná 
sochařská dílka, autobusové zastávky, lesoparky s lavičkami a odpočívadly. Při procházkách, ať už 
venčíte sebe, psa, nebo tlačíte kočárek, načerpáte neuvěřitelné množství energie. Heřmanice vám 
prostě tu lásku, kterou jste do nich svou prací vložili, na každém kroku mnohonásobně vracejí. 
Buďme na ně pyšní. A na své úsilí hrdí. Heřmanice si to zaslouží. 

Lenka Kušnírová 

 
 

 
Mýty a skutečnost 

 
Mýtus: Jedovaté houby se poznají podle neobvyklé barvy. 

Všeobecná pověra, která hovoří o tom, že houby výraznější barvy jsou jedovaté, není pravdivá. 
Například lakovka ametystová (modrá až fialová) se hodí do zavařenin. To samé nejedlý 
krásnorůžek lepkavý je dekorační v lahvi s houbami a neškodný. 

 

Mýtus: Houby by se neměly zapíjet alkoholem. 

Tady platí, že méně je někdy více. Pokud si po smaženici dáte jedno pivo či sklenku vína, nevadí. 
Jenom pozor na hnojník stříbrný a koloděje. Mohou způsobit pěknou paseku. 

 

Mýtus: Jedlými houbami se nemohu otrávit. 

Tato pověra není zcela pravdivá. Zapařené houby jsou špatné. Houby se v podstatě chovají jako 
maso a tak s nimi také zacházejte.  
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Recept našich babiček: 

Telecí rizoto s houbami 

200 g hříbků, 1 lžíce másla, 300 g telecího masa, 200 g rýže, strouhaný sýr, sůl, pepř, 3 dcl hovězího 
vývaru. 

Pokrájené hříbky poduste na másle. Přidejte nasekané maso, trochu osolte, okořeňte mletým 
pepřem a nechte vydusit do červena. Přisypte dobře propranou rýži, zalejte vývarem a dejte do 
trouby podusit. Již nemíchat. Porci rizota posypat strouhaným sýrem. 

Dobrou chuť!                                                                          Franta Čermák 

 

 

Dětský den 
 
Již tradiční sportovně kulturní akce se 
uskutečnila 27. 6. na hřišti za požární 
zbrojnicí. O tom, že je dětský den tak 
oblíbený, svědčí i rekordní počet 
soutěžících, a to rovných 111 dětských 
sportovců. Musíme poděkovat vládě, 
která nám konečně dovolila uspořádat 
nějakou akci, také nám přálo štěstí, 
jelikož obce v okolí letošní dětský den 
nepořádaly. A v poslední řadě nám přálo 
počasí a také termín byl skvělý. Děti si 
užily svůj den a zároveň mohly slavit 
nadcházející prázdniny.  

Letos si pořadatelé připravili pro děti 
mnoho zajímavých disciplín. 
Samozřejmě byly i novinky, a to ve formě projížďky na bugině. Další novinkou byla tombola, každé 
dítko dostalo nějakou maličkost, puzzle, plyšák nebo vak na záda. I ukázka výcviku libereckých 
psovodů nesměla chybět. A své dovednosti si děti vyzkoušely na stanovišti záchranné služby, není 
lehké provést masáž srdce. Zlatým hřebem dne byla již tradiční pěna.  

Za odvedené úkoly děti dostaly sladkou 
odměnu nebo nějakou maličkost. O pití 
a jídlo se postarali hasiči. A co by byl 
dětský den bez melounů.  

Všem sponzorům děkujeme za dary, 
všem pořadatelům velké díky za 
profesionálně odvedenou práci při 
zajištění dětského dne. 

      
     ale 
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SPOK 

 &  
 SOUSEDSKÁ KLUBOVNA 

 

Tak už jdeme do finále… aneb konečně jsme se hnuli z místa! 

Po dlouhé pauze jsme se pořádně pustili do dokončovacích prací na 
klubovně. Museli jsme najít nenápadně se vytrácející motivaci a elán. 
Co si budeme povídat, když něco trvá moc dlouho, hrozí, že vyprchá 
nadšení a důležitá energie. Naštěstí naše nezdolné jádro a několik 
vytrvalých přátel odolali tlaku nicnedělání a od 18. května, kdy jsme 
zvládli jednu náročnější brigádičku, rychle postoupily práce na 
vybavení klubovny. Po několika pondělních odpoledních 
miniakcičkách už zbývá opravdu jen pár drobností a klubovna bude 
otevřena veřejnosti.  

Den otevřených dveří Sousedské klubovny v Heřmanicích se 
uskuteční formou příjemného pikniku na zahradě OÚ v první 

polovině srpna a budete 
o něm informováni prostřednictvím webu obce, na letácích ve 
vývěsních plochách, na facebooku SPOK HEŘMANICE. 

Ještě v květnu jsme stihli osadit zahradu. Což jsme od té doby 
zvládli ještě dvakrát! :-) Jelikož počasí si nenaprogramuješ, 
a když už tedy nebyla neobvyklá zima, přišla vedra a rostliny, 
které nebyly zvyklé na přímé slunce, to nedaly. No a proč jsme 
sázeli celkem třikrát? Slimáci… Asi s nimi máte své 
zkušenosti… 

Na začátku června v klubovně půl dne intenzivně pracovala 
výtvarnice Janines Jansen (značka moetivi.com) a vyzdobila 
ručně vyřezávanými razítky dětský koutek v klubovně. Celou 
místnost rozzářila veselými raketkami v barvách, které jsme 
pro děti vybrali, i na nábytku a dekoracích. Však se přijďte 
s dětmi i bez nich přesvědčit sami. 

Až do termínu oficiálního otevření klubovny se můžete zapojit 
do drobných dolaďovacích prací každé pondělí odpoledne 
od 15 do 16:30 hodin. 

 

Přeji vám odpočinkové léto!                                                                   Za SPOK Simona Benešová 



11 
 

 Ještěd 
 

Impozantní kopec severních Čech, neodmyslitelná kulisa 
Liberce, symbol kraje, tak nějak by se dal popsat tento 1012 
metrů vysoký, nejvyšší vrchol Ještědsko-kozákovského 
hřbetu. Na vrchol Ještědu se dostanete lanovkou nebo si 
můžete vybrat z mnoha zajímavých turistických tras. 
V současnosti na vrcholu naleznete hotel s restaurací, 
televizní vysílač a také přírodní park. Ještěd vám také 
nabídne úchvatné výhledy do okolí. Za pěkného počasí 
dohlédnete na nedaleké Jizerské hory, Liberec, ale také až 
do Krkonoš na naši nejvyšší horu Sněžku. 

Hotel a televizní vysílač na Ještědu je stavba ve tvaru 
rotačního hyperboloidu, postavená v letech 1966 až 1973. Je 
vysoká téměř 100 metrů s kruhovým půdorysem 33 metrů, 
její tvar je přizpůsoben zdejším povětrnostním podmínkám, 
dokonale navazuje na svahy hory a opticky dokončuje 
Ještěd. Autoři návrhu architekt Karel Hubáček a statik 
Zdeněk Patrman za ni získali prestižní mezinárodní 
Perretovu cenu architektů. Stavba se objevuje ve znaku 
města i kraje a je jejím významným orientačním bodem. 
Objekt je od roku 2006 národní kulturní památkou a od roku 

2007 je uveden na indikativním seznamu kulturních statků České republiky, z něhož jsou vybírány 
stavby navrhované k zařazení do Seznamu světového dědictví UNESCO. 

Před stavbou vysílače zdobil Ještěd velký kříž. Kříže na Ještědu mají dlouhou tradici a jejich výskyt 
se dokládá od roku 1737. Úplně první kříž byl z kamene a vydržel až do roku 1812, od roku 1834 
tradice pokračovala, ale stavěly se tu jen dřevěné kříže, které byly mnohokrát obnovovány. Vždy 
když ho zničily bouře, lidé z Hanychova postavili nový. Ten současný byl vztyčen skupinou nadšenců 
krátce po roce 1989, je vytesán z tvrdého akátového dřeva a napuštěn pravou býčí krví. 

Na vrcholu Ještědu se nacházelo více památek, z nichž se 
jen jedna zachovala do dnešních dnů. Jedná se o mohutný 
obelisk postavený na skalce blízko hotelu. Roku 1820 
zakoupil jižní svahy Ještědu a celé českodubské panství 
kníže Rohan a ten nechal na vrcholu hory umístit špičatý 
sloup se znakem svého rodu. 

V červenci 2010 přistál na Ještědu Malý Marťan, bronzová, 
170 cm vysoká socha výtvarníka Jaroslava Róny. Podle 
autora jde o dítě z jiné planety, „malý marťánek, který pláče, 
že se ztratil“. 

Dolní stanice lanovky se nachází na konečné MHD v Horním 
Hanychově a končí přímo u televizního vysílače s hotelem. 
Výstup po kamenném chodníku od lanovky k vysílači 
připomíná zvláště o víkendech Václavák, ale to se musí 
vydržet, neopakovatelný výhled z kruhového krytého ochozu 
vysílače za to stojí. Klidnější atmosféru už mají turistické trasy 
třeba na chatu Na Pláních, zelená trasa s umělým 
vodopádem kolem vápencového lomu Basa nebo červená 
značka přes vyhlídkové skalisko Červený kámen. Žlutá 

Zajímavá místa Frýdlantska a jeho okolí 
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značka nás dovede do Panského lomu, v němž se nachází vchod do krasové Hanychovské jeskyně. 
V sedle Výpřež začíná 10 km dlouhá naučná stezka zaměřená na geologii a geomorfologii okolí. Na 
vrchol můžeme zvolit i náročnější trasu z údolí Lužické Nisy přes krásné Karlovské bučiny. 

Ještěd nabízí zajímavé možnosti i pro zimní radovánky, lyžařské středisko na Ještědu patří 
k nejpřístupnějším areálům v Čechách, jezdí k němu přímo tramvajová linka. K dispozici jsou čtyři 
lanové dráhy a tři vleky. 

Ještěd i celý Ještědsko-kozákovský hřbet je právem považovaný za místo, které láká i bude lákat 
k návštěvě ještě několik dalších generací turistů, sportovců i milovníků krásných výhledů a divoké 
přírody. 

Dagmar Čadková 

  

 

 
 
  

CHKO a NP České republiky 

CHKO Moravský kras 
 

CHKO Moravský kras se rozkládá na 92 km2 a zřízena byla v roce 1956. Je druhou nejstarší CHKO 
v ČR. Moravský kras je plný krasových jeskyní, vyvěraček, vodopádů, najdete tu i zříceniny a nějaké 
to muzeum. Co se týče hornin, nejvíce je tu zastoupený vápenec.  

Pokud rádi lezete po skalách, tak zamiřte do Rudice. V této vesnici se nachází NPP Rudické 
propadání a vylézt můžete třeba na Kolíbky. Kolíbky vyhledávají i filmaři pro své pohádky nebo 
dobrodružné filmy. Kousek dál najdete Rudické propadání, to je nejkrásnější v ČR. Propadání napájí 
Jedovnický potok, hned za první peřejkou, kterou můžete vidět, je 35 m dlouhý vodopád, sice je 
ukrytý, ale je nejdelší na Moravě. Další zajímavostí je, že v zimě je vodopád zamrzlý. Tato jeskyně 
se řadí jako druhá nejdelší (první je Amatérská jeskyně na říčce Punkva). Od místa, kde možná 
budete stát, až po aktivní řečiště potoka čítá jeskyně 80 m. Její největší síň má výšku 40-50 m 
a široká je 60-80 m. Ale rozhodně se nedoporučuje zkoušet lézt do této jeskyně.  

Další, co můžete navštívit, je 
vesnice Lipovec, kousek odtud po 
zelené je Velká dohoda, což byla 
dříve vápenka, dnes tam najdete 
jedno propadání, jeden pramen 
a také jeskyně. Můžete zkusit 
i lezení po skalách nebo lezení po 
ferratách či zavítat do lanového 
centra.  

I u městečka Ostrov u Macochy 
můžete najít mnoho jeskyní. Ale 
tou nejkrásnější tady je Balcarka, 
protože je nejbohatěji zdobená. 
Celkem v Moravském krasu je 
přístupno 5 jeskyní.  

Co je největším lákadlem CHKO Moravský kras? Propast Macocha, ta má hloubku od horního 
můstku 138 m jen k hladině jezírka, to je navíc hluboké přes 40 m. Punkvu si navíc můžete projet 
na lodičce. Takzvanou mokrou cestu našel archeolog Karel Absolon, to je přesně ten pán, co našel 

Zajímavosti 
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u Dolních Věstonic sošku Venuše. Když propojíte vodní cestu a suchou cestu punkevním labyrintem 
a ještě k tomu připočtete Amatérskou jeskyni, tak vám to dohromady dá nejdelší známý jeskynní 
labyrint v ČR a dosahuje 30 km. Dále pak Punkevní jeskyně, jinými slovy soubor mnoha jeskyní.  

Můžete obdivovat ale i architektonické skvosty jako třeba barokní kostely ve Křtinách nebo ve 
Sloupu. Architektem kostela ve Křtinách je Pražák s italskými kořeny Jan Blažej Santini. Pokud 
nejste moc konzervativní, tak můžete navštívit Šošůvku, kde si v roce 2002 za vlastní postavili kapli 
sv. Anežky a sv. Václava.  

Za obcí Skalní Mlýn se můžete podívat na Pustý a Suchý žleb, což jsou kaňony, ale oba najednou 
asi neuvidíte, protože každý je na jiné turistické značce. Ale kolem vede ohromná naučná stezka 
Macocha. Ve Žlebech je evidováno na 1 100 jeskyní. Když už jste na této stezce, tak se určitě 

koukněte na NPR 
Vývěry Punkvy.  

Teď už to chce nějaký 
odpočinek a ten si 
můžete dopřát 
v hospodě Hostinec pod 
hradem Holštejn. Na 
zříceninu Holštejna 
můžete taky zajít. 

Můžete navštívit zámek 
Letovice nebo pivovar 
Černá Hora. Snad se 
vám výlet vydaří a 
budete mít na co 
vzpomínat.  

 

Zdroj: pořad ČT Klenoty naší 

krajiny  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1) Český ráj   11) Pálava   21) Brdy 

2) KRNAP    12) Podyjí   22) Český les 

3) Broumovsko   13) Žďárské vrchy  23) Slavkovský les 

4) Orlické hory    14) Železné hory  24) Kokořínsko a Máchův kraj 

5) Jeseníky   15) Blaník   25) České středohoří   

6) Litovelské Pomoraví  16) Třeboňsko   26) Labské pískovce 

7) Poodří    17) Blanský les   27) České Švýcarsko 

8) Beskydy   18) Šumava   28) Lužické hory 

9) Bílé Karpaty   19) Český kras   29) Jizerské hory 

10) Moravský kras   20) Křivoklátsko  

 

                              Barokní kostel Jména Panny Marie - Křtiny 



14 
 

 

Čínský kalendář 
 

Čínský kalendář čerpá ze solárního a lunárního kalendáře. Oba tyto kalendáře jsou v symbióze. 

Solární kalendář nebo taky označený jako zemědělský kalendář má pevnou délku, a to 365 nebo 
366 dní. Je rozdělen do týdenních cyklů. Každý cyklus má nějaký význam jako třeba kvetení stromu, 
velká tepla, malý mráz atd. Jak už název napovídá, tento kalendář je závislý na chodu slunce. 

Lunární kalendář je závislý na pohybu měsíce a slouží k významným čínským svátkům. Každý 
nový den začíná s úderem 11. hodiny večerní (tato hodina znamená půlnoc). Díky této anomálii má 
lunární rok 12 nebo 13 měsíců (13. měsíc má 11 dní). Proto i Nový rok je v Číně pohyblivý, je mezi 
21. lednem a 21. únorem. Lunární měsíc začíná, když je měsíc v novu, a má zpravidla 29 nebo 30 
dní. Pokud má ale měsíc (kalendářní) víc dní (31 dní) pak jsou tyto měsíce nazvány jako „velké 
měsíce“, pokud mají méně dní, pak to jsou „malé měsíce“.  

5 fází nebo lépe řečeno 5 ročních období. Jsou dlouhé 72-73 dní a vždy jim vládne jeden prvek. 
Zima - voda, léto - oheň, jaro - dřevo, podzim - kov a přechodům mezi jednotlivými obdobími pak 
vládne prvek země.  

Čínský zvěrokruh zná snad každý. Je to 12 zvířat, kdy každé zastupuje jeden měsíc. A jejich pořadí 
je Myš (Krysa), Buvol, Tygr, Králík (Zajíc), Drak, Had, Kůň, Ovce (Koza), Opice, Kohout, Pes a Prase 
(Vepř).  

Další, s čím se musíme seznámit, je jin a jang. V čínské filozofii jsou popisovány jako dvě navzájem 
opačné a doplňující se síly, které se nacházejí v živé i neživé části vesmíru. Tedy i v nás.  

Jin je tmavší, ženský element (noc, měsíc, ticho, klid, chlad, smutek). Je pasivní a je označený 
znaménkem -. Je symbolizovaný vodou a zemí. 

Jang je světlý, mužský element (den, slunce, veselý, teplo). Je aktivní a je označený znaménkem 
+. Je symbolizovaný ohněm a větrem.  

Každý z nás má oba elementy, nelze mít jen jeden. 

Teď už vám jenom zamotám hlavu. Čínský kalendář pracuje se šedesátkovým cyklem, ve kterém 
se vystřídá 12 pozemských větví (zvěrokruh), nebeské kmeny (elementy), ale také jin a jang. Jelikož 
jste to asi nepochopili, tak vám to vysvětlím trochu srozumitelně. Cyklus začíná znamením Krysa 
v elementu dřeva v jangu (+), další rok bude ve znamení Buvola opět ve dřevu, ale v jinu (-). Takto 
to jde 60 let, každý rok se střídá zvíře, element a jang nebo jin.  

Snad jste můj výklad pochopili, a pokud ne, tak zkusím ještě jednou vysvětlit. Každý rok, měsíc, 
týden, den i hodina má své zvířecí zastoupení (zvěrokruh), svůj element a jin nebo jang.  

Každý z nás zná své čínské znamení (podle roku narození), jenže i zvíře, které je zastoupené 
v měsíci, dni a hodině, ovlivňuje naše silné a slabé stránky, povahu a chování. Je lepší mít více 
zvířat než mít jen jedno.  

Tento článek píši 5. 7. 2021 v 14:20. Podle čínského kalendáře je rok kovového Buvola v jinu, měsíc 
dřevěný Kůň v jangu, den dřevěný Tygr v jangu a hodina kovová Ovce (Koza) v jinu. A nacházím 
se v týdnu ohnivého Koně (letní slunovrat). Pro ty, co chtějí zjistit takto svůj den narození, uvádím 
odkaz na web: https://www.tcm-cs.com/ca/cz/ .  

 

 

 

 

 

 

https://www.tcm-cs.com/ca/cz/
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Jednotlivá čínská znamení: 

 

1. Krysa (Myš)   Zi Jang (+) 

Element: voda 

Roční období: zima 

Hodina: 23:00-01:00 

Týdny v roce 2021: 7. 12. - 21. 12. Velký svátek 

  21. 12. – 4. 1. Zimní slunovrat 

Měsíc: prosinec  

Ekvivalent: Střelec 

Dřevěná Krysa: velmi ambiciózní, má dravou sílu, velice aktivní a dobře ví, co chce (rok 1924,1984). 

Ohňová Krysa: nejnadšenější, nejaktivnější, má velký smysl pro spravedlivost, výmluvná, otevřená 
v mezilidských vztazích, energická, přirozeně soustředivá a emocionální (rok 1936, 1996). 

Zemská Krysa: nejmoudřejší, brzy odroste dětskému věku, dokáže zhodnotit situaci, důkladná, 
svědomitá, má dobré vztahy s okolím, opatrná, udržuje si odstup (rok 1948, 2008). 

Kovová Krysa: největší idealista, citlivá, bystrá, temperamentní, okolím považována za 
neodolatelnou, krásnou a šťastnou, žárlivá, schovává smutek před okolím, sobecká (rok 1960, 
2020). 

Vodní krysa: dobré mezilidské vztahy, vnímavá, talentovaná, bystrá, klidný život a ráda se učí něco 
nového (rok 1972, 2032). 

Krysy jsou bystré, společenské, šarmantní, činorodé, pracovité, mají pozorovací talent, jsou oddané 
partnerovi i rodinně, rády obdarovávají okolí. Jejich zápory jsou ctižádost, hrabivost, smutek a občas 
jsou nepraktické k životu. 

Rozumí si s lidmi ve znamení Draka a Opice, ovšem nesnesou se se znamením Koně. 

 

 

2. Buvol    Chou Jin (-) 

Element: země 

Roční období: meziobdobí 

Hodina: 01:00-03:00 

Týdny v roce 2021: 5. 1. – 19. 1. Malá zima 

   20. 1. – 2. 2. Velká zima 

Měsíc: leden 

Ekvivalent: Kozoroh  

Dřevěný Buvol: méně houževnatý, tvrdošíjný, méně konzervativní, dobře prosazuje nové názory 
a postupy (rok 1925, 1985). 

Ohnivý Buvol: touží po moci a důležitosti, dynamický, energický, prudký temperament, hrdý, pyšný, 
nejsilnější, snaží se o nadřazenost, tvrdě pracuje, je velice obětavý pro lidi, co miluje (rok 1937, 
1997). 

Zemský Buvol: velice vytrvalý, spolehlivý při plnění povinností, praktický, oddaný, cílevědomý, 
pomalejší (rok 1949, 2009). 
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Kovový Buvol: lpí na svém přesvědčení, rezolutní ve svých požadavcích a představách, až 
fanatický, má elán do života, realizuje své cíle, ctižádostivý (rok 1961, 2021). 

Vodní Buvol: přístupnější v názoru okolí, nerad mění vžité zvyky a tradice, dokáže spolupracovat, 
klidný, trpělivý, odhodlaný, jde si vlastní cestou (rok 1973, 2033). 

Kladné vlastnosti buvolů: jsou to tahouni, největší pracanti, mají stabilní sílu, jsou spolehliví, klidní 
v práci, energičtí a nemají rádi zahálku, jsou logičtí a rozhodní a mají obrovskou vůli, v lásce jsou 
až naivní, řídí se rozumem, pečlivě splácejí své dluhy. Jejich negativa: nedokážou zapomenout 
křivdu, uzavírají se do sebe, doma jsou vedoucí a čekají, až bude vše splněno. 

Rozumí si s lidmi ve znamení Kohouta a Hada, nesnesou se s lidmi ve znamení Kozy (Ovce). 

 

3. Tygr    Yin   Jang (+) 

Element: dřevo 

Roční období: jaro 

Hodina: 03:00 – 05:00 

Týdny v roce 2021:  4. 2. – 18. 2. Začátek jara 

   19. 2. – 4. 3. Dešťová voda 

Měsíc: únor  

Ekvivalent: Vodnář 

Dřevěný Tygr: praktický, demokratický, umí se pohybovat ve společnosti, originální, novátorský, 
schopný začít novou aktivitu, těžko přijímá kritiku (rok 1974, 2034). 

Ohnivý Tygr: má obrovskou energii, výmluvný, dokáže si kdeco obhájit, dokáže získat okolí pro své 
plány, šlechetný, pozitivně laděný, nerad vidí negativní stránky života a dělá, jako by nebyly, těžko 
snáší opozici (rok 1926, 1986). 

Zemský Tygr: klidný, zodpovědný, není ukvapený, myslí na ostatní, je spolehlivý a vytrvalý, 
starostlivý, optimistický, zasmušilý a není bohém (rok 1938,1998). 

Kovový Tygr: aktivní, vznětlivý, nápadný až okázalý, za každou cenu prosazuje své vize, sobecký, 
nerespektuje lidi kolem sebe, akční a vytrvalý (rok 1950, 2010). 

Vodní Tygr: hloubavější, moudrý, přístupný k názorům ostatních, mírnější, má větší smysl pro 
realitu, více kontroluje své emoce (rok 1962, 2022). 

Kladné vlastnosti Tygrů: jsou mocní, silní, troufalí, vášniví, temperamentní, dynamičtí, jsou rádi 
středem pozornosti, bezstarostní, srdeční, nechávají se inspirovat a mají sklony k bohémství. Mezi 
jejich záporné stránky patří to, že lpí na vlastní důstojnosti, neradi jsou zavázáni, jsou prudcí, 
unáhlení, váhaví a občas se vyhýbají řešit problémy.  

Velice si rozumí s lidmi ve znamení Psa a Koně. Nesnesou přítomnost lidí ve znamení Opice a Kozy 
(Ovce). 

Další znamení v dalším HO.               iv 
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Letní škola IT pro dívky v Liberci | 15. - 20. 8. 2021 

 

Zveme všechny dívky od 15 let (především 
středoškolačky), které mají chuť poznat svět 
moderních technologií naživo. Letos v Liberci 
zahajujeme již druhý ročník, který se uskuteční 
15.- 20. 8. 2021 v Liberci. Letní škola IT je týdenní 
tábor s pevným programem od 7:30 do 20:00, 
během kterého je zajištěna strava a ubytování. 
Dívky se naučí základy tvorby webu, programování 
a grafiky. Navrhnou si týmový projekt, vyzkouší 
prezentování a zažijí výbornou grilovačku. Program 
je doplněn o sportovní aktivity, jako je jóga, běh 
nebo celotáborová hra. 

 

Přihlášky naleznete na 
www.czechitas.cz/LSvLiberci 
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Kniha Heřmanice v čase uspěla v soutěži o Knihu roku Libereckého 
kraje 2021 

 
Publikace Heřmanice v čase - Tady jsme 
doma! v soutěži Kniha roku Libereckého kraje 
za rok 2021 zvítězila v kategorii Cena čtenářů, 
kde získala 3 121 hlasů. Slavnostní vyhlášení 
proběhlo v úterý 29. 6. 2021 v Krajské vědecké 
knihovně v Liberci. 

Děkujeme a jsme rádi, že se vám kniha líbí.  

Můžete si ji zakoupit na obecním úřadu 
v Heřmanicích nebo v místní hospůdce. 

 

 

 

Prosba 

Prosím myslete na ostatní a udržujte okolí nádrží v čistotě. Myslete i na přírodu. Neodhazujte 
odpadky. 

 

Tip na prázdniny  

Bohatý program na hradu Valdštejn (prohlídka s princeznou Kateřinou, odpoledne s vévodou 
Albrechtem z Valdštejna nebo prohlídka s loupeživým rytířem) 

 

15. 7.   Bohemia Jazz Fest     (nám. E. Beneše Liberec) 
17. 7.   Za pohádkou na Zubačku    (Tanvald) 
  Sima v Liberci     (Lidové sady) 
24.-25. 7.  Tankové dny     (Muzeum Smržovka) 
   Dobývaní      (Vítkov) 
25. 7.   muzikál Dracula     (Sychrov) 
31. 7. - 1. 8.  Spartan Liberec     (Vesec) 
6. 8.   MIG 21      (Hrádek nad Nisou) 
14. 8.   Pivní slavnosti a Kravařská lávka  (Kravaře) 
21. 8.   Skotské hry      (Sychrov) 
5. 8.   Horkýže slíže     (Krásná Studánka) 
28. 8.   Krajské dožínky     (Liberec) 
29. 8.  Noc na Karlštejně     (zámek Svijany) 
31. 8.   Cirkus Kabát     (Liberec) 

 

Dále můžete navštívit letní kino ve Frýdlantě. Program vám ale bohužel nenapíšu, jelikož je 
uveřejněn program jen na 14 dní. Ve Frýdlantě budou navíc Dny lidové architektury (17. 7.)  
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Hrádecké slavnosti a Bartolomějská pouť 

 

Hrádek nad Nisou 27.-29. 8. 2021. Vystoupí Ewa Farna s kapelou, Jelen, Míša Růžičková, 
Kateřina Marie Tichá, Big’O’Band, Moravanka, R + Members Club, Dangar Six, divadla pro děti 
a další... 

 

Kulturní akce v obci a okolí 

 

Červenec: Letní hasičská tancovačka  31. 7. (Kunratice) 

 

Srpen: Řezbářské sympozium   od 10. 8. 

  Kunratická kosa   14. 8. (Kunratice) 

  Sólo pro Josefa   28. 8. (Kunratice) 

 

Září:  Kunratická stopa   4. 9. (Kunratice) 

  

 

Věděli jste že… 

Hrnečky na plotě mají nejen dekorativní, ale i užitečný záměr? Mimo to, že barevné hrnečky zdobí 
plot, v minulosti si tyto hrnečky půjčovali poutníci, aby se mohli osvěžit hrnkem chladivé dobré vody. 
Po tom, co se osvěžili, hrneček vrátili a pokračovali v další pouti. Ovšem při dnešních 
protiepidemických opatřeních by hygiena z tohoto počínání neměla radost.  

 

Vtip 
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Hádanka 
    
 

 

A máme tu další poznávání, ale tentokrát filmy. Mnoho 
štěstí. Řešení bude v dalším čísle. 

 

 

 

 

 

Řešení z minulého čísla: 

1) Italie    10) Čína 
2) Španělsko   11) Vatikán 
3) Anglie    12) Řecko 
4) Egypt    13) USA 
5) Irsko    14) Austrálie 
6) Izrael    15) Kanada 
7) Saudská Arábie  16) Mexiko 
8) Slovensko   17) Rumunsko 
9) Mongolsko   18) Seychely 
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